Quinque puncta doctrinalia, a Paulo asserta, clare continentur in hac pericope: Paulus primo docet impotentiam legis ad iustificandos homines; ratio impotentiae radicatur in carnis infirmitate — Paulus secundo docet Deum misisse filium suum in carne peccati, immolanda pro peccato, ut per hanc carnis immolationem legis impotentiam tolleret, redderetque possibilem nostram iustificationem. — Paulus tertio docet Deum per immolatam filii sui carnem condemnasse peccatum in carne, i. e. spoliasse illud suo tyrannico dominio. — Paulus quarto explicat qualiter sit facta praefata condemnatio = per legem Spiritus vitae in Christo Iesu. Videlicet: Missus a Patre Filius assumpsit carnem peccati, eamque in calvaria cruentavit et crucifixit. At mittens Pater Christum e mortuis suscitavit, eumque fecit in spiritum vivificantem. Missus a Christo Spiritus scribit legem spiritualem in cordibus nostris, ut in semitis iustitiae ambulare possimus. — Paulus demum

docet eos, qui sunt in Christo, participare eius Spiritum, vitam, iustificationem, futuram quoque carnis resurrectionem (in spe).

Hisce praestabilitis, facile demonstratur duplex praefata solidaritas hic a Paulo asserta:

a) *Insertio Christi in humanitatem peccatricem* clare exhibetur in v. 3: ubi asseritur Deum misisse filium suum in similitudinem carnis peccati et pro peccato. Similitudo, quae dicitur, non tollit veritatem carnis, sed designat carnem a peccato quidem immunem, peccato tamen vulneratam.

b) *Nostra insertio in Christum* novae vitae fontem triplici formula effertur: *Prima formula* apparet in v. 2: « Lex Spiritus vitae in Christo »: *Spiritus vitae* est Spiritus Sanctus vivificans — Spiritus vitae in Christo, est Spiritus vivificans qui datur iis qui Christo sunt incorporati. — *Lex Spiritus vitae* est lex spiritualis a Spiritu Sancto in nostris animis impressa, de qua Ieremias: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in cordibus eorum scribam eam: en ergo primam formulam nostrae insertionis in Christum datorem Spiritus. — *Secunda formula* legitur in v. 9: « Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius ». Ergo si quis est Christi, et est in Christo, habet Spiritum eius. En secundam formulam nostrae insertionis in Christum iustitiae auctorem atque fontem. — *Tertia formula* continetur in vv. 10-11: « Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter iustificationem. Quod si Spiritus eius, qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum eius in vobis ». — Hanc utramque solidaritatem esse *iuridicam*, vix indiget nova demonstratione, cum habeat pro origine Deum, qui et mittit filium in similitudinem carnis peccati — et mittit Spiritum in eos qui sunt in Christo.

Ipsi textus allati *in prima serie*, continent hanc duplicem, de qua loquimur, solidaritatem. Sic textus Gal. 3, 14-15: « Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, ut in gentibus benedictio Abrahae fieret in Christo Iesu, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem ». Habes hic clare expressam tum unionem Christi cum nostra natura peccatrici et maledicta, tum nostram unionem solidariam cum

Christo vivificante per Spiritum. — Similiter in textu II Cor. 5, 21: « Eum qui non noverat peccatum, peccatum pro nobis fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso ». Ubi non minus clare exhibetur solidaritas Christi cum nostro peccato; et nostra solidaritas cum Christo fonte nostrae iustitiae.

Solidaritas moralis. Nostra cum Christo solidaritas est primo quidem et praevalenter iuridica, sed est quoque moralis, habens nempe fundamentum in cognitione et amore. Profecto: a) Christus iam a primo Incarnationis momento perfecte *cognovit* decretum divinum quo constituebatur a Deo mediator, sacerdos, victima, vicarius generis humani ad agenda massae damnatae redemptionem, ut apparet ex epistula ad Hebr. 10, 5 sq.: « Ideo ingrediens mundum dicit: hostiam et oblationem noluisti; corpus autem aptasti mihi: holocaustomata pro peccato non tibi placuerunt: tunc dixi: Ecce venio: in capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus, voluntatem tuam ... in qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel ». — b) Cognovit quoque omnes et singulos homines, quorum causam coram Deo agenda suscepit. — c) *Dilexit* quoque Christus tum Patrem, eiusque voluntatem, tum nos omnes et singulos amore tenerrimo. En textus claros et suasivos. « Dilexit *me*, et tradidit semetipsum pro me ». Gal. 2, 20. « Dilexit *nos*, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis ». Ephes. 5, 2. — « Christus dilexit *Ecclesiam*, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo ». Ephes. 5, 26. Dilexit ergo nos cum seorsum singulos, tum collective omnes in coetum ecclesiasticum coadunatos. Porro neminem fugit quanta sit vis copulandi et uniendi in amore posita. Notat S. Thomas quod cum aliquis amat alium amore amicitiae, apprehendit eum, ut alterum se, in quantum vult ei bonum sicut sibi ipsi; et inde est quod amicus dicitur alter ipse. Est nempe amor quidam quasi conatus appropriandi sibi personalitatem alterius, et transfundendi in alterum propriam personalitatem. Hinc datur intelligere quam sit arcta et profunda nostra cum Christo unio in corpore mystico. Profecto nullus fuit umquam nec erit amor qui possit conferri cum amore quo Christus dilexit et diligit suam Ecclesiam, et omnia ac singula ipsius membra; sicut nullus est amor qui

possit comparari cum amore quo Christus dilexit et diligit Deum patrem.

Solidaritas naturae. Nostra cum Christo solidaritas in corpore mystico, sicut est iuridica et moralis, est etiam *naturalis*. Dicitur porro naturalis, non quia sit opus naturae, vel aliquod ipsius postulatum, sed quia ipsa notio solidaritatis importat aliquam communionis seu consortii formam; et in nostra unione cum Christo includitur haec quoque naturae seu carnis et sanguinis communio. Non enim Angelos apprehendit Filius Dei, sed semen Abrahae apprehendit. Haec naturae solidaritas constituit basim super quam sapiens rerum conditor et ordinator Deus voluit superstruere solidaritatem iuridicam et moralem, de qua supra. Huius divinae oeconomiae ratio et convenientia multiplex affertur a Paulo. Primo quidem ratione *sacerdotii*: etenim, « qui sanctificat, et qui sanctificantur *ex uno omnes*. Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare dicens: nunciabo nomen tuum fratribus meis ». Hebr. 2, 11. Secundo ratione *victimae*. Christus nos sanctificavit et sanctificat per sacrificium: in omni porro sacrificio requiritur victima, ideoque materia victimationi apta, quae nulla fuit alia quam ipsa caro peccati. « Decebat enim eum propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem quoque salutis eorum *per passionem* consummare ». Hebr. 2, 10. Tertio ratione *victoriae in diabolum*. Invidia diaboli intravit peccatum in hunc mundum et per peccatum mors. Diabolus, devicto primo Adamo, erexit in hoc mundo ingens mortis imperium, et timore mortis tenebat omnes homines servituti obnoxios. Decebat ergo, et vehementer decebat, ut secundus Adam Christus « per mortem destrueret eum qui tenebat mortis imperium, id est, diabolum ». Hebr. 2, 14. Quarto ratione *compassionis fraternae*. « Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret, et fidelis Pontifex ad Deum, ut repropitiaret delicta populi. In eo enim in quo passus est ipse et tentatus, potens est et eis, qui tentantur auxiliari ». Hebr. 2, 17-18. Posset addi quinta ratio desumpta ex ratione *capitalitatis*. Etenim voluit optimus Deus nos sanctificare non seorsum singulos, sed collectos omnes et coadunatos in uno corpore mystico, cuius Christus foret caput: atqui ipsa ratio capituli postulat conformitatem naturae cum toto re-

liquo corpore. — Ergo non desunt multae et aptae convenientiae rationes propter quas decebat et convenientissimum erat, ut in mystico Christi corpore, praeter iuridicam et moralem solidaritatem, naturae quoque communio atque solidaritas adesset.

CAPUT SEPTIMUM

THEOLOGIA RECENTIOR CORPORIS MYSTICI

Hoc titulo designamus scripta theologorum qui hisce ultimis annis, maxime post Litteras encyclicas « Mystici corporis » Pii Papae XII, de hoc iucundo et arcano mysterio disseruerunt. Legenti haec scripta duo manifesta apparent; 1° non levem progressum esse iam peractum in studio et intelligentia huius mysterii opera potissimum theologorum biblicorum; 2° multa adhuc manere obscura, incerta, confusa, in varias et contrarias partes controversa. Haec obscuritas et confusio pervadit omnes fere quaestiones principales circa hoc mysterium agitari solitas: de membris, de capite, de anima, de unitate corporis mystici. Quaestio in primis de membris seu extensione corporis mystici complicari in dies videtur, ut ostendunt recentes Doctorum controversiae. Singulas has et diversas corporis mystici conceptiones brevi conspectu exhibere et crisi subiicere operae pretium duximus. Exordium facimus a duobus theologis hispanis, quorum alter in theologia scholastica, alter in theologia biblica singularem peritiam nacti sunt.

Sauras

Inter theologos, qui de corpore mystico lingua hispanica disseruerunt, facile eminet ubertate doctrinae et claritate expositionis *Aemilius Sauras* O. P. Qui hoc ultimo anno 1952 Matrivi B. A. C. edidit ingens opus, cui titulus: « El Cuerpo Místico de Cristo ». Dabimus brevem sed completam doctrinae summam; sequetur brevis crisis et examinatio.

Liber continet, praeter Introductionem sat copiosam, sex capita. Quorum prius agit de doctrina corporis mystici in S. Scriptura (p. 46-181), alterum de Christo capite corporis my-

stici (p. 182-398), tertium de vita divina Christi capitis (p. 399-482), quartum de membris corporis mystici (p. 483-735), quintum de anima corporis mystici (p. 736-844), sextum de unitate propria corporis mystici (p. 845-898).

Doctrina Sauras de membris corporis mystici huc revocatur: Primo statuitur divisio inter membra actualia et membra potentialia. Membra actualia dividuntur in duas categorias: membra extraordinaria et m. ordinaria. — Membra *extraordinaria* (de excepción) sunt *Maria Virgo*, mater capitis et membrorum; et *Apostoli* fundamenta Ecclesiae christianae. — Membra *ordinaria* corporis mystici sunt: Iusti A. T. iam inde ab Abel — Iusti omnes Novi Testamenti — Peccatores omnes qui servant fidem habitualement (exceptis haereticis et schismaticis publicis) — animae sanctae in Purgatorio detentae — animae beatificatae in caelis — excommunicati retinentes fidem habitualement. *Membra in potentia* sunt omnes viatores, qui actu non sunt habitualiter uniti cum Christo, recipiunt tamen ab eo supernaturalem influxum gratiarum actualium quibus moventur et sollicitantur ad fidem et caritatem. Unice ergo excluduntur homines reprobi et damnati in inferno.

Doctrina Auctoris de Christo capite amplissima est, potest tamen reduci ad sequentia: a) Christus est caput corporis mystici *formaliter* ut homo; *fundamentaliter* vero seu radicaliter qua Deus. Christus homo dicitur caput non ratione solius humanitatis, sed ratione gratiae capitalis subiectatae in humanitate. — b) Christus constituitur caput iam inde ab Incarnatione ratione gratiae capitalis: Gratia capitalis non est gratia unionis, sed ipsa gratia habitualis personalis considerata in ordine ad homines iustificandos. Gratia capitalis est gratia sanans, elevans, sacerdotalis. — c) *Actus capitales* Christi sunt principaliter passio, mors, resurrectio: minus principaliter sunt omnes actus vitae suae, i. e. tota activitas Christi iam inde a primo suo ingressu in hunc mundum — d) *Influxus capitalis* Christi est moralis et physicus: moralis est meritorius, satisfactorius, sacrificialis: influxus physicus est instrumentalis, exercitus nempe ab humanitate Christi, organo seu instrumento divinitatis.

Doctrina Sauras de anima corporis mystici hisce confine-

tur: *a)* Anima vel quasi anima corporis mystici est Spiritus Sanctus — *b)* Spiritus Sanctus est anima corporis mystici non per proprietatem, sed per appropriationem — *c)* Hoc non obstante, Spiritus Sanctus *inhabitat* in corpore m. — *d)* Praeter animam increatam, admittenda est anima quoque creata in corpore mystico — *e)* anima creata corporis mystici non est fides, nec caritas, nec gratia sanctitatis, nec potestas regiminis, nec ullum aliud donum creatum particulare, sed gratia christiana, *qua christiana*.

Doctrina Auctoris de *organizatione* corporis mystici sic habet: *a)* In corpore mystico adest organizatio triplex — *b)* Prior fundatur in caritate et gratia sanctificante quae diverso gradu participatur a membris corporis mystici — *c)* Altera fundatur in charismatibus seu gratiis gratis datis, quae rursus diversimode distribuuntur inter fideles Ecclesiae: nam alii datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae — *d)* *Tertia* fundatur in potestate hierarchica regali et magisteriali, unde oritur distinctio inter eos qui regunt et docent, et eos qui reguntur et docentur.

Doctrina demum de *unitate* corporis mystici: Triplex unitas distinguitur in corpore mystico: Prior est externa et formalis, scilicet unitas exemplaritatis — Altera moralis et iuridica. Iuridica intelligitur non illa regiminis visibilis, sed alia quae fundatur in communiione iurium et honorum inter Christum caput, et fideles membra Ecclesiae. — Tertia dicitur ontologica et accidentalis, cuius fundamentum est vita divina, quae ex capite in membra derivatur. Notetur altum Auctoris silentium circa tres illas classicas unitates fidei, regiminis, et communionis de quibus agere solent Auctores in tractatu de Ecclesia.

Examen criticum theoriae Sauras

Dedimus summam doctrinalem in opere Auctoris contentam. Reliquum est ut nonnullas observationes criticas adiungamus. Sequimur eundem ordinem, quem in expositione doctrinali tenuimus.

I. *Quaestio de membris* corporis mystici: Auctor totam hanc complexam et vexatam quaestionem ample, perspicue et docte pertractat; quaedam tamen manent obscura et difficilia.

Prima difficultas oritur ex eius oppositione cum doctrina Pauli. Apud quem membra corporis mystici sunt fideles baptizati inter se devincti unitate fidei, communionis et regiminis visibilis, ut superius ostendimus examinantes doctrinam Apostoli, qualis potissimum exhibetur in capite quarto epistolae ad Ephesios: hic est locus princeps in hac materia, ad quem noster Auctor vix attendit in sua longa tractatione. « Unum corpus, — clamat Apostolus — unus Spiritus, una fides, unum baptisma ». Agitur porro de fide una authentice praedicata ab his quos Christus posuit in Ecclesia apostolos, prophetas, evangelistas, pastores et doctores donec omnes recurramus in unitatem fidei. Non minus clara et peremptoria sunt verba Apostoli in I epistula ad Corinthios, 12, 13: « In uno Spiritu nos omnes in unum corpus *baptizati sumus*, sive Iudaei, sive gentes, sive servi, sive liberi ».

Secunda difficultas oritur ex oppositione doctrinae nostri Auctoris cum doctrina proposita a Pio XII in Encyclica « Mystici Corporis » n. 21: « In Ecclesiae autem membris *ii soli* annumerandi sunt, qui regenerationis lavacrum receperunt veramque fidem profitentur, neque a corporis compage semetipsos misere separarunt, vel ob gravissima admissa a legitima auctoritate seiuncti sunt. Etenim in uno Spiritu, ait Apostolus, omnes nos in unum Corpus baptizati sumus. Sicut igitur in vero christifidelium coetu unum tantummodo³ habetur Corpus, unus Spiritus, unus Dominus et unum Baptisma, sic haberi non potest nisi una fides; atque adeo qui Ecclesiam audire renuerit, iubente Domino habendus est ut ethnicus et publicanus. Quamobrem qui fide vel regimine invicem dividuntur, in uno eiusmodi Corpore, atque uno eiusdem Spiritu vivere nequeunt ». *Dices* forsitan: Encyclica loquitur tantum de Ecclesia militante in terris: datur ergo locus in corpore mystico tum animis sanctis patientibus in Purgatorio, tum iustis beatis fruentibus in coelo. — At responsio in promptu est: Iusti Antiqui Testamenti — iusti et peccatores in Novo Testamento non baptizati non pertinent ad Ecclesiam patientem vel triumphantem, sed ad Ecclesiam militantem in terris; nihilominus Auctor noster includit, Encyclica excludit a censu membrorum in corpore mystico: manet ergo oppositio. Haec oppositio tanto maiorem admirationem movet, quanto noster

Auctor magis praecoccupatus apparet in praemonenda atque notanda sua fidelitate indubia erga doctrinam Apostoli et magisterii ecclesiastici: « No es preciso decir que las enseñanzas del Pontífice (Pío XII) nos servirán de norma y de guía en nuestras explicaciones ». p. 4: et in p. 8 additur: « Os repetimos, lector, que es nuestra intención escribir una *Teología del cuerpo místico*; que serán nuestras guías en este trabajo las enseñanzas de la revelación, de la Yglesia y de Santo Tomás ».

Tertia difficultas oritur ex ipsa doctrina, quam Auctor tradit loquens de *hierarchica* membrorum diversitate in corpore mystico. Sic enim scribit pag. 86: « Acabamos de ver que el cuerpo de Cristo consta de muchos miembros. No están unidos entre sí desordenadamente; no son un montón, son un cuerpo *organizado*, en el que cada parte ocupa el lugar que le corresponde. Cada miembro ocupa un lugar distinto del de los demás. No todos los lugares son idénticos; los hay elevados, y los hay humildes. Existe una ordenación *intima*, dependiente del grado de gracia que se recibe ... Pero esta jerarquía de santidad solamente la conoce Dios. No nos referimos ahora a ella ... Hay otra ordenación *extrinseca*, que no depende de la gracia santificante, sino de otros dones también divinos, pero no formalmente santificadores. Unas veces son carismas o gracias *gratis datae*; otras es el poder de mandar y gobernar; otras la gracia del apostolado, etc. A la jerarquía que se funda en estos dones nos referimos ahora ». Breviter ergo: Fatetur Sauras adesse in corpore mystico non tantum quandam organizationem moralem et invisibilem, sed etiam aliam externam et visibilem, quae est charismatica et hierarchica iuridica. Ad eam demonstrandam appellat ac doctrinam Pauli, qualis potissimum exhibetur in I Cor. c. 12, et in Ephes. c. 4. Inde oritur obvia et gravis difficultas: Corpus mysticum, teste Sauras (et Paulo), est corpus organicum constans duplici organizatione externa et visibili: hierarchica et charismatica. Atqui iusti Antiqui Testamenti non pertinebant ad hoc tale corpus; et ratio simplicissima est, quia tunc temporis nondum existebat illud corpus. Ecclesia hierarchica et charismatica, de qua loquitur Paulus, non est Ecclesia A. T., sed est Ecclesia N. T. in qua Christus antequam in coelos conscenderet instituit ordinem hierarchicum iuridicum Petrino-Apostolicum; et ascendens in

caelos dedit dona hominibus; dedit, inquam, alios Apostolos, alios Prophetas, alios pastores et doctores. Quod de iustis Antiqui Testamenti dixi, id ipsum applicandum est iustis et peccatoribus Novi Testamenti, qui non adhaerent ordini hierarchico et charismatico a Christo instituto, sed extra illum vagantur.

Quarta difficultas est similis praecedenti: Docet, videlicet, noster Auctor (p. 96 sq.), ex Christo et christianis cum eo unitis exurgere corpus unum; hoc corpus esse hominem novum, non singularem, sed collectivum. Ad hoc demonstrandum appellat ad doctrinam Pauli Rom. 12, 5: « un cuerpo. Son muchos los elementos, que se unen en este organismo sobrenatural ... todos juntos forman un solo cuerpo. «Nosotros, siendo muchos, somos un solo cuerpo en Cristo » Rom. 12, 5. Appellat quoque ad I Cor. 10, 17: « Porque el pan es uno — dice refiriéndose al pan eucarístico — somos muchos un cuerpo, pues todos participamos de ese único pan. Adviértase de paso la razón de la unidad señalada aquí por San Pablo: la participación en la comunión eucarística » — Hoc corpus unum vocatur a Paulo « unus homo ». « *Un hombre* ». Este cuerpo es orgánico y vive una vida espiritual. Es un hombre. Al unírnos Cristo y nosotros formamos un hombre. Él es nuestra paz, que hizo de los dos pueblos uno, derribando el muro de separación, la enemistad: anulando en su carne la ley de los mandamientos formulada en decretos, para hacer en-simismo de los dos un solo hombre » Ephes. 2, 14-15 (pag. 97). — Hic homo est collectivus. « Cada uno es un hombre nuevo por la vida de la gracia. Pero aplica también la apelación de hombre nuevo, a la unión de todos, a la colectividad » pag. 98. Iterum appellatur ad textum citatum ex Ephes. 2, 14-16. Ex his omnibus oritur obvia difficultas contra doctrinam Auctoris de membris corporis mystici. Videlicet, corpus mysticum, teste Sauras (et Paulo) est corpus unum efformatum a fidelibus christianis baptizatis et pane eucharistico refectis. Atqui iusti Antiqui Testamenti non pertinebant ad hoc tale corpus unum. Quod de iustis A. T. dicitur, id ipsum affirmandum est de iustis et peccatoribus Novi Testamenti nondum baptizatis nec pane eucharistico refectis, idque ex paritate rationis. — Rursus, Sauras appellat ad Paulum Ephes. 2, 14-16 ad demonstrandum hoc corpus unum esse hominem unum novum et

collectivum: inde palmare argumentum: Corpus Christi mysticum, teste Sauras (et Paulo) est corpus unum efformatum a Iudaeis et gentibus primo disiunctis et inimicis, dein reconciliatis et unitis per virtutem crucis in baptismo applicatam (I Cor. 12, 13). Atqui in A. T. nondum aderat talis unio iudaeorum et gentilium. Ergo in A. T. nondum existebat corpus Christi mysticum de quo loquitur Paulus. Iusti ergo Antiqui Testamenti non potuerunt esse membra huius corporis mystici.

Infirmitas argumentorum Auctoris pro sua thesi de corpore mystico identificando non cum sola Ecclesia hierarchica Novi Testamenti, sed cum Ecclesia *universali* militanti, patienti et triumphanti, constituit *novam et gravem difficultatem* contra suam positionem in hac quaestione de membris corporis mystici. Audiamus Auctorem argumentantem ex epistula Pauli ad Ephes. 1, 22-23: « Et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quae est corpus eius, et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur ». En commentarium Auctoris: « San Pablo dice que Dios ha hecho a Cristo cabeza *de todas las Yglesias*, y que *todas la Yglesias* son su cuerpo. No puede, pues menos de ser cabeza de los bienaventurados, que forman por si solos, una Yglesia, la más perfecta, la triunfante. « Hay, por lo tanto, dice Santo Tomás, dos casas de Dios, una que es la Yglesia militante, la congregación de los fieles ..., en la que Dios habita por la fe. Otra es la triunfante, la congregación de los santos que están en la gloria ». Mirum iure videri possit quod nostri temporis exegeta, et tanti nominis theologus, qualis est sine dubio Sauras, appellat ad istud argumentandi genus. Tota argumentatio est innixa in falsa lectione et interpretatione textus. Sauras, sicut Thomas, non attendit ad differentiam textus latini et graeci. Paulus non loquitur de todas las iglesias, de *omnibus ecclesiis* constituentibus corpus Christi capitis: quin imo nec loquitur de *omni Ecclesia*, sicut legitur in textu latino. Textus graecus, ut suo loco notavimus, sonat sic: « καιαντον ἔδωκεν κεφαλὴν ὑπὲρ παντὴ τῆ ἐκκλησίας ». Deus dedit Christum caput super omnia Ecclesiae, quae est corpus ... Textus latini infausta infidelitas fuit pro S. Thoma, et multis aliis, ansa offenculi in hac gravi et delicata materia. Paulus ergo dicit Deum dedisse Christum, super omnia exaltatum et omni creationi praepositum, caput

supremum *Ecclesiae*, quae est corpus eius et plenitudo eius qui omnia in omnibus adimpletur. Quenam sit, qualis sit haec talis Ecclesia, non obscure docetur a Paulo in hac ipsa epistula ad Ephesios: « Unum corpus et unus Spiritus, unus *Dominus*, una fides, unum *baptisma* ». In hoc corpore, quod Ecclesiam appellat Paulus in loco parallelo. Cor. 12,28, posuit Christus Apostolos, Prophetas, evangelistas, pastores et doctores, praecise ad *aedificationem corporis Christi*. Haec est Ecclesia, cuius Christus dicitur caput in capite 5, 23, ipse salvator corporis. Haec est Ecclesia, et hoc est corpus mysticum Christi, quod, ut ipse Sauras opportune notavit, est constitutum a iudeis et graecis reconciliatis sanguine Christi et coadunatis virtute baptismi (I Cor. 12, 13) in unum corpus organicum constans duplici organizatione hierarchica et charismatica.

b) Sauras proponit nova argumenta biblica in pag. 85-86 a. c.: quae omnia in brevem synthesim redigit hoc modo: « En resumen, San Pablo dice unañs veces que los miembros del cuerpo místico de Cristo son *muchos* (citantur I Cor. 10, 17 et 12, 12). Otras que es toda la creación, que son también los gentiles (Citantur Ephes. 1, 10; et 3, 6); pero que de una manera especial son los que constituyen la Yglesia, los fieles » p. 86. Triplex est ergo formula Pauli recensentis membra corporis mystici: *prima* est indeterminata et generica = *multi*: sic in I Cor. 10, 17: « multi unum corpus sumus »; vel *multa*: sic in I Cor. 12, 12-13: corpus habet membra multa ... *Secunda formula* est universalis complectens omnia quae sunt in terris et in caelis, inclusis gentilibus. Sic in Ephes. 1, 10: Deus « disposuit in dispensatione plenitudinis temporum instaurare *omnia* in Christo, *quae in caelis et quae in terris sunt* ». In his omnibus includuntur etiam gentiles, ut apparet ex Ephes. 3, 6: « gentes esse coheredes, et concorporales ... ». *Tertia formula* est magis concreta, et designat Ecclesiam, eiusque fideles. Sic in Ephes. 1, 22-23: « Et ipsum dedit caput super omnia *Ecclesiae*, *quae est corpus eius* ». Inde deducit Sauras membra corporis mystici secundum Paulum esse: multos — etiam gentiles — quin imo universam creationem terrestrem et caelestem. Examinemus breviter has tres formulas: Prima formula asserit quod « multi unum corpus sumus » I Cor. 10, 17: Sed ibi clare determinatur quinam sunt hi multi: sunt enim hi qui de uno pane eucharistico participant. Similiter in

Rom. 12, 5 dicitur quod multi unum corpus sumus in Christo: quinam vero sint hi multi clare determinatur tum particula «in Christo», tum vel maxime ex loco parallelo in I Cor. 12, 12-13: «In uno Spiritu omnes nos in unum corpus *baptizati* sumus». In utroque ergo textu agitur de *multis*, qui sunt baptizati. Prima ergo formula Paulina, nedum probet thesim Auctoris de universalitate membrorum corporis mystici, demonstrat potius contrariam: nempe corpus mysticum constitui; non ab omnibus hominibus redemptis, sed ab his qui sunt baptizati. — Secunda formula asserit omnia quae sunt in caelis et in terris esse instaurata in Christo, sed non dicit haec omnia terrestria et caelestia constituere mysticum Christi corpus, cuius membra forent omnes et singulae res creatae: aliud est esse instauratum in Christo, eiusque dominio subiectum; aliud esse membrum corporis Christi. Verba Sauras: «La capitalidad universal de Cristo lleva a la consecuencia inmediata de que *son sus miembros todo cuanto hay en el mundo*» (p. 85) cum mica salis accipienda videntur; secus enim significarent corpus mysticum esse constitutum non tantum ab omnibus hominibus, sed etiam ab omnibus stellis, pecudibus, canibus, equis ... Cogitavitne aliquando Paulus simile monstrum mysticum? — Tertia formula (Ephes. 1, 22) non dicit fideles Ecclesiae esse membra corporis mystici *modo aliquo speciali* seu peculiari, ita ut possint esse membra qui non sint fideles Ecclesiae; sed dicit simpliciter Ecclesiam esse corpus Christi, eiusque plenitudinem. Vides ergo hoc quoque argumentum biblicum auctoris esse tenue ac infirmum nimis.

c) Novum argumentum, rationis potius theologicae, proponit Auctor in pag. 84, o. c. quod sic sonat: Membrum Christi et corporis Christi est quicumque recipit aliquo modo a Christo suum influxum supernaturalem seu redemptorium. Atqui omnes prorsus homines recipiunt a Christo aliquem influxum redemptorium. Ergo omnes prorsus homines possunt et debent dici membra corporis Christi. «Es miembro de Cristo todo el que de alguna manera reciba su influjo sobrenatural o redentor. Y, en un grado o en otro, este influjo llega a todos los hombres. Todos han sido redimidos y a todos llega, por lo tanto, el aura benéfica de Cristo». — Nostra ad argumentum responsio patet ex his quae alibi praenotavimus et demonstravimus. Non quilibet qualiscumque influxus supernaturalis Christi sufficit

ad hoc ut aliquis constituatur membrum corporis mystici; sed requiritur aliquis *specialis influxus*, qui non ad omnes homines pervenit. Requiritur praecipue influxus qui recipitur *per baptismum*, in quo character imprimitur Christi, eiusque sacerdotium participatur, et acquiritur ius et potentia participandi illa pretiosa bona quae sunt propria et specifica corporis mystici, sacramenta, dico, et sacrificium eucharisticum. Haec est expressa doctrina Pauli et magisterii ecclesiastici, praecipue Pii XII in Encyclica « *Mystici Corporis* ». Membra corporis mystici adesse non possunt antequam hoc corpus existat. Corpus porro mysticum non existeret antequam fideles baptizarentur, et fieret unio iudaeorum et gentilium in unam compagem organicam, in qua gentiles essent *concorporati* cum iudaicis. Haec autem unio facta est per virtutem crucis applicatam in sacramento baptismi, ut iterato docet Paulus. Non ergo quivis qualiscumque influxus supernaturalis Christi sufficit ad constituendum corpus mysticum eiusque membra, sed requiruntur multiplices influxus quibus Christus instituit Ecclesiam, hierarchiam, primatum, sacramenta, sacrificium, charismata; maxime vero requiritur influxus Christi mittentis Spiritum Sanctum, in quo nos omnes, sive iudaei, sive gentes, sive servi, sive liberi in unum corpus baptizati sumus.

d) Crisis, quam instituimus circa membra *actualia* corporis mystici, continet iam iudicium ferendum de membris *potentialibus*. Opinatur Auctor omnes prorsus homines infideles, unis exceptis reprobis, esse membra potentialia corporis Christi. Haec sententia laborat gravi difficultate, quae eam reddit inacceptabilem. Profecto nequit adesse membrum potentialiale corporis mystici, ubi deest potentia induendi rationem membri. Atqui multi fuerunt homines, qui hac potentia caruerunt; videlicet omnes qui in Antiquo Testamento existerunt sive iudaei, sive gentiles. Enimvero membra corporis Christi constituuntur fide una, baptismo uno. Atqui homines Antiqui Testamenti carebant potentia recipiendi ritum baptismalem, quippe qui ex ipsa Dei dispositione non nisi in Novo Testamento institui debebat. — Et haec sint dicta de positione nostri Auctoris in hac complexa quaestione de membris, seu de extensione Corporis mystici.

II. Doctrina P. Sauras de *Christo capite* corporis mystici, meo iudicio, multo accuratius ac felicius elaborata est. Defectus principalis videtur esse methodologicus: tota tractatio est nimis speculativa et scholastica. Desideratur studium *notionis revelatae ac Paulinae* capitalitatis Christi. Auctor praetermisit omne fere examen criticum textuum biblicorum, in quibus Paulus exhibet Christum clarificatum ut caput corporis ecclesiastici. Doctrinam quod attinet, res foret infiniti pae-ne laboris et spatii singula persequi et examinare omnia quae Auctor pertractat in sua longissima dissertazione. Unum tamen sine examine praeterire nolui: agitur de doctrina ab Auctore stabilita in capite primo, pag. 72, sub titulo: « El doble oficio que Cristo desempeña en el cuerpo místico ».

Sauras distinguit duplicem functionem a Christo exercitam in corpore mystico: unam transcendentem, alteram immanentem. Prior competit Christo, ut capiti; altera competit ei ut vitae et animae (creatae) corporis mystici. Oportet ergo distinguere inter Christum transcendentem, et Christum immanentem. Christus transcendens est caput corporis mystici; Christus immanens est anima huius corporis. Christus transcendens est nobis membris *extrinsecus*, sicut caput in corpore humano manet extra corpus et membra; Christus immanens est nobis *intrinsecus* seu manet intra nos, sicut anima manet intra corpus, ideoque est principium formale et intrinsecum. « La cabeza está fuera de los miembros de los que es cabeza ... Pero no sólo está (Cristo) fuera, ejerciendo desde fuera sus buenos oficios con nosotros » está también *dentro* de cada uno y de todos juntos. Es el alma y la vida ... si somos su cuerpo, El es nuestra alma. Somos el cuerpo animado por El y vivificado por El » p. 73-74, o. c. — Christus transcendens est Christus *substantivus*, i. e. capitalitas convenit Christo ratione elementorum substantialium quae adsunt in eadem persona divina et natura humana gratia capitali informata. Christus immanens est non Christus substantivus, sed potius Christus accidentalis, i. e. Christus non ratione suae naturae humanae, sed ratione suae gratiae accidentalis, quae et Christi animam sanctificat, et ex Christo capite ad membra derivatur, eaque vivificat. « El Cristo inmanente es distinto del capital. El capital ya hemos dicho que es substantivo. Una substancia subsistente no puede ser principio formal interno de otra sub-

stancia subsistente y personal. Sería absurdo pensar que Cristo se nos mete dentro y nos informa y nos vivifica. El Cristo inmanente es su gracia, su vida sobrenatural accidental, que es precisamente la gracia santificante » *ibid.* p. 74.

Sauras opinatur atque contendit hanc doctrinam de Christo capite simul et anima corporis mystici esse genuine Paulinam. Etenim Apostolus loquitur duplici modo de Christo considerato in sua habitudine ad corpus mysticum: Saepe loquitur de Christo ut fundamento, capite, Redemptore, Salvatore corporis mystici; hic est Christus transcendens corpori extrinsecus; sed alias loquitur de Christo qui est *nostra vita*, Col. 3, 4; de Christo qui *vivit in nobis*, Gal. 2, 20; de Christo qui *formatur in nobis*, Gal. 4, 19. Hic est Christus immanens et anima corporis mystici. Hae duae formulae Paulinae: Christus caput — Christus anima, sunt quidem formaliter et realiter distinctae — alia quippe est functio capitalis, alia functio vitalis et animica — sed non sunt contradictoriae, quia Christo attribuuntur sub diverso respectu formali. — Sauras demum addit doctrinam de Christo immanenti proponi a Paulo praevalenter, licet non exclusive, in prioribus magnis epistulis (Rom. Corinth. Gal.), alteram vero de Christo transcendentem et capitali in posterioribus epistulis captivitatis. Hic diversus loquendi modus penes Paulum inde explicatur, quod Apostolus in prioribus epistulis vult extollere contra iudaizantes magnitudinem et dignitatem Ecclesiae ab ipso Christo vivificatae; dum e contra in epistulis captivitatis vult extollere et premere capitalem Christi dignitatem.

Quod si de tota hac opinione et conceptione sit iam ferenda sententia, videtur nobis eam esse difficilem, vix sibi cohaerentem, omni fundamento biblico et Paulino destitutam. a) Primo quidem difficulter intelligitur haec distinctio inter Christum transcendentem, et Christum immanentem. Quod Christus sit caput corporis mystici, ideoque transcendens et extrinsecum ipsi corpori, perfecte intelligitur. Sed quod Christus sit anima huius corporis, ideoque immanens et intrinsecus eidem, difficultate non caret. Etenim ex una parte asseritur ipsum esse intra nos: « está también *dentro* de cada uno y de todos juntos. Es el alma y la vida ». Item dicitur corpus mysticum esse animatum et vivificatum *ab ipso Christo*: « Somos

el cuerpo animado por El, vivificado por El ». Sed ex alia parte docetur et premitur Christum immanentem et animantem non esse Christum substantivum et personalem, sed esse eius gratiam sanctificantem accidentalem. Atqui gratia sanctificans Christi realiter distinguitur ab ipso Christo. Videtur ergo esse abusus verborum loqui de *Christo immanenti*: id quod est intra nos, non est Christus (homo), sed aliquid distinctum formaliter et realiter ab ipso Christo. Nonne satius esset distinguere inter Christum transcendentem, et gratiam immanentem? Et nonne etiam Christus caput posset dici immanens ratione gratiae ab ipso causatae et nobis inhaerentis?

b) Difficultas crescit si consideratur gratiam immanentem, seu nobis inhaerentem, non esse ipsam Christi gratiam personalem, sed aliam, specificè quidem eandem, at numerice distinctam. Auctor iure affirmat quod una substantia subsistens non potest esse principium formale internum alterius substantiae subsistentis et personalis: « Una substancia subsistente no puede ser principio formal interno de otra substancia subsistente y personal. Seria absurdo pensar que Cristo se nos mete dentro y nos vivifica. El Cristo inmanente es su gracia, su vida sobrenatural accidental, que es precisamente la gracia santificante » (p. 74 o. c.). Sed eodem modo repugnat quod unum accidens inhaerens uni substantiae possit esse principium formale internum atque inhaerens alteri substantiae; et sicut absurdum foret cogitare quod Christus (homo) in nostra interiora dilabatur, non minus absurdum foret cogitare quod ipsa gratia sanctificans Christi nobis inseratur, nostraeque animae inhaereat. Accidens non migrat de subiecto in subiectum; nec in nostro casu una sufficeret migratio, sed multae requirerentur migrationes, tot nempe, quot sunt, eruntque in corpore mystico animae christianae gratia et caritate vivificatae. Christus ergo nequit dici immanens nec ratione suae naturae humanae et substantialis, nec ratione suae gratiae sanctificantis et accidentalis. Id quod est nobis intrinsecum et immanens est gratia sanctificans a Christo efficienter causata. Sed Christus, causa efficiens gratiae, non est Christus immanens et anima corporis mystici, sed est Christus transcendens et caput praefati corporis. Ergo non videtur admittenda duplex functio a Christo exercita in corpore mystico; quarum una esset transcendens et capitalis, altera vero immanens et

animica. Functio informativa gratiae santificantis non est nova quaedam functio vitalis exercita a Christo immanente; nec est functio exercita a gratia personali et accidentali Christi; sed est functio exclusiva gratiae sanctificantis nostrae animae inhaerentis, quae Christum *caput* habet auctorem seu causam (instrumentalem) efficientem. Verba ergo Auctoris scribentis in p. 82: « En términos de la escuela diríamos que la cabeza (Christus transcendens) es un principio *efficiente*, y sus funciones son *efectivas*. Y el alma (Christus immanens) es un principio *formal*, y sus funciones son *formales*. La causa eficiente es extrínseca al efecto; sus funciones también. La causa formal est intrínseca, lo mismo que sus funciones »: haec, inquam, verba indigent sana interpretatione, vel opportuna correctione.

c) Tota haec singularis conceptio de duplici Christo: transcendentem et immanenti, deque duplici functione a Christo exercita in corpore mystico, videtur demum innixa in praepostera quadam atque infelici interpretatione quorundam textuum biblicorum, qui recurrunt in epistulis Paulinis. Auctor in primis appellat ad epistolam Coloss. 3, 4: « Cum Christus apparuerit *vita vestra* ». Unde concluditur: Christus secundum Paulum non est tantum caput corporis mystici; est etiam vita et anima eiusdem corporis. Putamus hanc exegetis non esse rectam: Christus dicitur a Paulo vita nostra sensu non formali, sed causali et efficienti. Eodem modo Paulus dicit (Ephes. 2, 14) quod Christus est *pax nostra*, non sensu formali, sed causali efficienti, ut apparet ex contextu proximo: « Ipse est pax nostra, qui *fecit* utraque unum ». Similis loquendi forma, et similis interpretandi modus recurrit apud S. Thomam S. T. II-IIae q. 23, a. 2 ad 2. Ubi primo proponitur obiectio in hanc formam: « Deus est spiritualiter vita animae, sicut anima vita corporis, secundum illud Deuter. 30: *Ipsa est vita tua*. Sed anima vivificat corpus per se ipsam; ergo Deus vivificat animam per seipsum: vivificat autem eam per caritatem ... Ergo Deus est ipsa caritas ». Ad hanc difficultatem Thomas respondet sic: « Dicendum, quod Deus est vita *effective* et animae per caritatem, et corporis per animam: sed *formaliter* caritas est vita animae, sicut et anima corporis; unde per hoc potest concludi, quod sicut anima immediate unitur corpori, ita caritas animae ». Sicut ergo Deus dicitur

vita animae sensu non formali, sed efficienti; sic et Christus dicitur penes Paulum *vita nostra* non per modum causae formalis et *animicae*, sed per modum causae efficientis et *capitalis*. Ex hoc ergo textu perperam concluditur ad duplicem Christum: transcendentem et immanentem, et ad duplicem functionem a Christo in corpore mystico exercitam.

Sauras secundo appellat ad textum Paulinum in Gal. 2, 20: « Vivo autem, iam non ego: *vivit vero in me Christus* ». Unde rursus concluditur: Christus, secundum Paulum, non tantum est caput *extra nos* positum, sed est etiam anima *intra nos* vivens. Ergo admittenda est, ad normam theologiae Paulinae, duplex Christi functio in suo corpore mystico: una extrinseca et capitalis, alia interna et animica. — Responsio ad argumentum non est difficilis: Paulus utique asserit Christum vivere in nobis, sed non dicit Christum vivere in nobis instar principii interni et formalis. Qualiter sit intelligenda formula Paulina Christi viventis in nobis, apte explicari potest habito prae oculis contextu proximo et remoto: Apostolus distinguit duplex *ego*: prior repraesentat hominem veterem: alter designat hominem novum. Homo vetus exhibetur ut homo mortuus et crucifixus cum Christo: « Ego enim per legem, legi mortuus sum ut Deo vivam: Christo confixus sum cruci » (v. 19). Homo novus est homo christianus Christo incorporatus in baptismo (Gal. 3, 27), qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate (Ephes. 4, 24). Paulus ergo, et quicumque alius christianus, legi mortuus, et cum Christo concrucifixus » ut destruat corpus peccati » (Rom. 6, 6) iam non vivit vitam veteris hominis: hinc Paulus: « vivo *iam non ego* »; sed vivit vitam novi hominis: haec porro vita non est vita quaedam naturalis, sed est vita quae homini novo seu christiano obvenit ex sua ad Christum incorporatione. Christus porro vivit in nobis triplici titulo: efficienti, obiectivo, et finali. Christus in primis est principium *efficiens* nostrae vitae divinae. Christus Deus est causa principalis; Christus homo est causa instrumentalis huius vitae. At Christus simul est *obiectum* huius vitae, ut clare apparet ex contextu subsequenti: « Quod autem nunc vivo in carne, *in fide vivo* filii Dei ». Agitur evidenter de fide non mortua, sed viva et per caritatem informata. Christus ergo vivit in nobis per modum obiecti cogniti et amati hinc est quod (Ephes. 4, 15) dicatur: « Veritatem autem facientes

in caritate crescamus in illum per omnia qui es caput Christus ». Similiter Ephes. 3, 16-17: « ut det vobis virtute corroborare per Spiritum eius in interiorem hominem, *Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati et fundati* ». Vides Christum vivere in nobis, habitare in nobis per fidem et caritatem, i. e. per modum obiecti cogniti et amati. Tertio demum Christus est *causa finalis* nostrae vitae spiritualis. Etenim « nemo nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur. Domini sumus. *In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit*, ut et mortuorum et vivorum dominetur ». His similia sunt quae leguntur Rom. 7, 4: « Itaque fratres mei et vos mortificati estis legi per corpus Christi: *ut sitis alterius*, qui ex mortuis resurrexit, ut fructicemus Deo ». Advertas affinitatem huius textus cum Gal. 2, 19. Christus ergo, sicuti est principium *efficientis* vitae nostrae christianae, sic etiam est principium *obiectivum* et *finale*, imo et *iuridicum* seu *dominativum* ipsius. Vides quotuplici titulo et modo *Christus vivit in nobis*: nullibi recurrit titulus aut modus *principii formalis et animici*. Sunt qui in textu nostro (Gal. 2, 20) vident novo titulo et modo *viventem in nobis* Christum; per modum nempe *subiecti attributionis*. Id si admittendum iure videatur, agitur de Christo considerato, non per modum *animae* corporis mystici, sed potius per modum *personae* aut quasi personae in hoc corpore. Ex dictis ergo consequitur hunc textum Paulinum non posse iure invocari ad demonstrandam functionem *vitalem et animicam* Christi in corpore mystico.

c) Tertio demum appellatur ad textum biblicum, qui recurrit in Gal. 4, 19: « Filioli mei, quos iterum parturio, donec *formetur Christus in vobis* ». Unde tentatur conclusio: Christus vivit in nobis non tantum per modum principii externi et efficientis, sed etiam per modum principii *interni et formalis*. — Sed hic non est sensus intentus et significatus a Paulo. Christus dicitur formari in nobis non eo sensu, quod Christi sive humanitas sive gratia personalis et accidentalis nobis inseratur per modum cuiusdam formae e Christi in nos migrantis; sed eo potius, quod ipse Spiritus Christi, unus et indivisus, nobis communicatus, in anima nostra secrete operatur et nos lente et progressive transformat ad imaginem

Christi, nosque reddit Christo conformes et quasi Christiferos. Hinc Paulus in II Cor. 3, 18: « Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, *in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tamquam a Dòmini Spiritu* ».

Conclusio totius argumentationis est: totam hanc novam conceptionem de duplici Christo: transcendentem et immanentem, nec non de duplici functione Christi in corpore mystico carere omni fundamento biblico et Paulino.

III. Doctrina P. Sauras de *anima corporis mystici* iam est superius examinata et crisi subiecta. Unde licebit nobis esse brevioribus. S. docet duas esse animas in corpore mystico: unam increatam et inhabitantem, alteram creatam et inhaerentem. Profecto formula seu loquutio *anima Ecclesiae*, sicut illa de *capite, membris*, est metaphorica, fundata in quadam analogia dinamica inter animam corporis humani et animam corporis mystici. Ergo ut gratia creata possit iure nuncupari anima in corpore mystico, sufficit ut adsit vera quaedam analogia inter animam corporis humani et gratiam creatam. Atqui haec analogia in casu nostro minime deest: sane sicut anima humana informat, dat esse, vivificat, et movet corpus, sic etiam gratia creata informat, vivificat et movet membra corporis mystici. — Porro anima creata Ecclesiae non est ulla gratia *particularis*, ut est fides, caritas, gratia; aut ullum donum charismaticum, qualis est potestas sacerdotalis, magisterialis, regalis ..., sed est *gratia christiana, qua talis*.

Haec conceptio seu theoria de *duplici* anima admittenda in corpore mystico laborat gravibus difficultatibus, quas suo loco notavimus et demonstravimus. Summa rei est:

a) Ponere *duas* animas in *uno* corpore ecclesiastico, est destruere analogiam a Paulo praedicatam. Ecclesia vocatur ab Apostolo *corpus* propter analogiam anatomicam et dynamicam cum corpore organico humano (Rom. 12, 5 et 1 Cor. 12, 12 et sq.). Atqui in corpore humano una tantum est anima, quae est principium totius vitae, unitatis et varietatis in compagine organica. Hanc profecto unitatem animicam notat et premit Paulus: « Etenim in *uno Spiritu* nos omnes in *unum corpus* baptizati sumus ». — « Haec omnia operatur *unus idemque Spiritus* ». « Unum corpus et *unus Spiritus* ». Positio

ergo duplicis animae in uno corpore ecclesiastico est destructio analogiae a Paulo statutae.

b) Argumentum nostri Auctoris pro sua thesi non satisfacit: etenim praetensa analogia inter animam humanam et gratiam creatam fallax est: anima humana informat, vivificat, movet *corpus organicum*: gratia creata non informat corpus organicum; sed animam singulam: anima humana est actus *corporis* organici, gratia creata est actus animae singularis, qua talis. Analogia ergo ab Auctore statuta nec est vera analogia, nec est illa analogia a Deo revelata, et a Paulo praedicata. S. appellat ad auctoritatem S. Thomae in S. Th. 2-2, q. 23, 2 ad 2. At incassum. En verba communis Doctoris: « Deus est vita *effective* et animae per caritatem, et corporis per animam: sed *formaliter* caritas est vita *animae*, sicut et anima corporis ». Thomas ergo non vocat caritatem animam *corporis mystici*, sed animae singularis. Luce clarius apparet hic a S. Doctore institui analogiam, non inter animam humanam et animam creatam corporis mystici, sed inter causalitatem formalem exercitam ab anima in *corpore humano*, a caritate in *anima humana*.

c) Gratia christiana, *qua christiana*, nequit esse anima creata corporis mystici, quia talis gratia non existit in rerum natura, sed est fructus mentis abstrahentis. Secundum Sauras gratia creata, quae sit anima corporis mystici, nequit esse ullum donum creatum *particulare*, quale est fides, spes, caritas, gratia sanctificans, gratia actualis, potestas regiminis, etc., quia nulla gratia creata particularis potest vivificare *totum* corpus mysticum, sed *aliquam* eius partem; ideo requiritur aliqua gratia creata *universalis*, quodam dynamismo *universalis* praedita, qui diversimode participatur et manifestatur in singulis mystici corporis partibus, eo fere modo quo virtus universalis animae humanae diversimode participatur et manifestatur in singulis animae potentiis, in diversis corporis organis. Atqui talis gratia creata dynamice universalis non existit in rerum natura; siquidem omnis gratia creata existens extra mentem, est gratia quaedam *individua et particularis*, quae vel erit fides, vel caritas. Sicut humanitas, *qua talis*, non habet existentiam extramentalem, sic etiam gratia christiana, qua talis.

d) Anima *duplex* in corpore mystico, cuius una sit gratia

christiana, qua christiana, logice stabiliri non potest: siquidem etiam anima increata corporis mystici, qui est Spiritus Sanctus est quoque gratia christiana, et maxima gratia christiana. Non possunt ergo logice poni in corpore mystico *duae* animae, quarum una esset gratia christiana, qua talis; et alia esset gratia non christiana. Quod si agnoscitur character christianus utriusque doni, creati et increati, tunc oporteret dicere animam corporis mystici esse gratiam, non quatenus est fides vel caritas vel gratia sanctificans, vel Spiritus vivificans sed gratiam christianam, qua talem.

e) Desideratur logica cohaerentia in systemate Auctoris. Apud quem anima creata corporis mystici alias dicitur esse gratia christiana, *qua talis*, alias asseritur hanc animam esse *collectivam*. Non est idem gratia christiana *qua talis*, et gratia christiana collective considerata. Gratia collectiva constituitur multis gratiis individuis et singularibus; non sic gratia christiana, qua talis. Sicut non est idem humanitas, qua talis; et humanitas = collectivitas individuorum. Idem defectus cohaerentiae logicae manifestatur, si comparentur ea quae Auctor docet in capite quinto de anima creata corporis mystici repone[n]da non in gratia sanctificante, sed in gratia christiana, et ea quae asserit in capite primo, p. 74, ubi disseritur de Christo immanente, anima corporis mystici: « El Cristo immanente, que es su gracia, su vida sobrenatural accidental, *que es precisamente la gracia santificante* ». Hic asseritur Christum immanentem esse *animam* corporis mystici, in oppositione ad Christum transcendentem, qui est *caput* huius corporis, et hunc Christum immanentem esse praecise gratiam sanctificantem. Profecto haec est gratia quae vivificabat sanctissimam Christi animam, et quae a membris corporis mystici participari dicitur.

IV. *Doctrinam Sauras de unitate* propria corporis mystici superius exhibuimus. S. distinguit triplicem unitatem in corpore mystico: unam *externam et formalem*, quae est unitas exemplaritatis — alteram *moralem et iuridicam* fundatam non in communi omnium obedientia eidem regimini visibili, sed in communionem iurium et bonorum inter Christum caput et fideles christianos membra corporis ecclesiastici — tertiam

denique *ontologicam* et accidentalem, cuius fundamentum est *vita divina* quae ex capite in membra derivatur.

Tria observanda occurrunt circa hanc doctrinam: 1° Unitas statuta ab Auctore pro corpore mystico videtur nimis tenuis et laxa. Unitas corporis mystici propria est unitas solidaritatis, qualem supra descripsimus: unde est unitas pneumatica, vitalis, organica, hierarchica, iuridica, moralis; hinc interna simul et externa, eaque triplex: fidei, regiminis, et communionis. Superius ostendimus identitatem inter corpus Christi mysticum et Ecclesiam visibilem, hierarchicam, catholicam-romanam. Haec est doctrina Paulina, a Pio XII proposita in Encyclica « *Mystici Corporis* », et iterum inculcata et vindicata in Encyclica « *Humani Generis* ». — 2° Unitas ontologica et vitalis non est mere specifica, ut videtur intelligi ab Auctore, sed etiam individualis et numerica. Unus quippe et idem Spiritus, indivisus, vivificat caput et membra. — 3° Consideratur logica cohaerentia inter doctrinam de unitate corporis mystici ab Auctore propositam in hoc ultimo capite sexto, et doctrinam traditam in capite primo, pag. 87, ubi, ad mentem et auctoritatem Pauli, asseritur adesse in corpore mystico organizationem non tantum internam et moralem seu sanctitatis, sed etiam externam tum charismaticam, tum hierarchicam iuridicam.

Non sine dolore huic parti finem imponimus, in qua non paucos nec leves defectus adnotare debuimus in opere clari et egregii theologi. Radix totius confusionis — sit venia verbo — stat in defectu sufficientis attentionis ad doctrinam S. Pauli et magisterii ecclesiastici. Auctor in operis introductione annuntiat suum propositum elaborandi theologiam corporis mystici ad normam divinae revelationis, ecclesiastici magisterii, et doctrinae S. Thomae: « serán nuestras guías en este trabajo las enseñanzas de la revelación, de la Yglesia, y de Santo Tomás ... No es necesario decir que las enseñanzas del Pontífice (en la Encíclica *Mystici Corporis*) nos servirán de norma y de guía en nuestras explicaciones ». Sed forte non sufficienter animadvertit adesse non parvam difficultatem conciliandi doctrinam S. Thomae cum doctrina S. Pauli et Pii XII in praefata Encyclica « *Mystici Corporis* ». Pius XII, *premens vestigia Paulina*, requirit tres condiciones necessarias ad rationem membri in corpore mystico: professionem verae fidei — susceptio-

nem baptismi — organicam connexionem sive cum tota compagine ecclesiastica, sive cum collegio hierarchico, cui praeest successor Petri. — S. Thomas non requirit ullam ex his tribus conditionibus. Sufficit ei interna et habitualis coniunctio cum Christo sive per gloriam, sive per caritatem, sive saltem per fidem (S. T. III, q. 8, a. 3). Pius XII identificat corpus mysticum Christi cum *Ecclesia Novi Testamenti*, hierarchica, monarchica, catholica-romana; severum quoque monitum dedit contra eos omnes, qui hanc identitatem agnoscere renuunt, in Encyclica « *Humani Generis* ». — S. Thomas identificat corpus mysticum cum *Ecclesia universali*, triumphanti, patienti, et militanti Antiqui et Novi Testamenti. Pro Pio XII (et pro Paulo) necessaria et essentialis conditio mystici corporis est *visibilitas*. Sic interpretatur *notionem Paulinam corporis*: « Quod si corpus est Ecclesia, unum quiddam et indivisum sit oportet ... Nec solummodo unum quiddam et indivisum esse debet, sed aliquid etiam concretum ac *perspicibile*, ut Decessor Noster fel. rec. Leo XIII in Encyclicis *Satis cognitum* affirmat: « Propter eam rem quod corpus est, oculis cernitur Ecclesia ». — Pro S. Thoma visibilitas non est elementum essentialis corpori mystico, qua tali. Reapse Sauras hanc S. Thomae doctrinam selegit « como norma y guía » ad elaborandam Theologiam corporis mystici: « Nosotros en esta obra entendemos por *cuerpo místico* el conjunto de elementos *internos* (invisibles) que concurren en la capitalidad de Cristo, en nuestra incorporación a El y en nuestra vivificación por su gracia » pag. 18 o. c. Quenam sint haec elementa interna clare determinatur in pag. 14: « Los elementos *invisibles o internos* son la gracia santificante, las virtudes infusas, principalmente la fe y la caridad; los dones del Espíritu Santo, el propio Espíritu que anima la Iglesia y a los fieles y los unifica. Es cierto que Cristo y nosotros somos sujetos visibles y externos; la cabeza y los miembros del cuerpo místico parece, por lo tanto, que sean elementos del primer grupo. Pero no; la capitalidad y el caracter de miembros no se fundan en lo que aquella y éstos tienen de visible, sino en la gracia que de la primera descende a los segundos y en las virtudes y demás elementos divinos que de ella dimanar ». Vides ergo quod pro Sauras, sicut pro S. Thoma corpus mysticum est *essentialiter invisibile*, nec nullum elementum visibile requiritur ad essentialem

ipsius constitutionem. Quaedam ergo oppositio, sat gravis, primo saltem intuitu, adesse videtur inter S. Thomam et Pium XII (et Paulum) in modo concipiendi mysterium corporis mystici. Totum hoc problema de habitudine doctrinae S. Thomae ad doctrinam Pii XII in Encyclica « Mystici corporis » recenter examinatum est a Doctore *Mitterer* in opere cui titulus « Geheimnisvoller Leib Christi nach S. Thomas v. A. und nach Papst Pius XII ». Vehementer suspicor P. Sauras ignorare hoc opus, necnon vivas ac contrarias reactiones hoc libro provocatas. Auctor operis opinatur adesse reapse dissidium insanabile inter conceptionem corporis mystici a S. Thoma elaboratam, et doctrinam a Pio XII in Encyclica « Mystici Corporis » propositam. Sunt qui putent omnia haec dissidia superari facile posse distinguendo varios sensus corporis mystici, quorum unus sit *strictus*, primarius, centralis ... alius vero (vel alii), sensus *latus*, secundarius ... At surgit quaestio momentosa summaeque gravitatis: Hic sensus vel hi omnes sensus qui dicuntur latiores, secundarii ... sunt et ipsi revelati? Aliis verbis, conceptus Paulinus corporis mystici est unicus, an multiplex? Quod si unicus sit dicendus, illi alii sensus quem valorem theologicum habent? Suntne forte logicae derivationes vel conclusiones theologicae ex sensu revelato legitime deductae? Sed si sensus et veritas revelata requirit baptismum ad rationem membri in corpore mystico, quomodo poterit haberi ut legitime inde deductus alius sensus, in quo non requiritur susceptio baptismi ad rationem membri? Suntne forte hi alii corporis mystici sensus largiores oratoriae amplificationes vel etiam *piae accommodationes*? Et hae quidem accommodationes multum reapse, multumque conferre possunt ad christianae pietatis aedificationem; sed ad elaborandam *Theologiam corporis mystici* possunt nocere quamplurimum. Vides gravitatem problematis, cuius considerationem et accuratum studium noster Aemilius, proh dolor, praetermittendum putavit. Dices forsitan doctrinam S. Thomae laudari in Encyclica « Mystici Corporis ». Sed advertas in tota hac sectione de membris Corporis mystici, eiusque extensione, nunquam citari Thomam, nusquam alludi Aquinatem, sed constanter invocari Paulum, et cum Paulo celebrari Leonem, papam XIII.